68 Comprobatur ista opi. quia vnus hæres actione ex testamento non potest vltra ratam hæreditariam conueniri, licet rem legatã in solidum possideat, ut sentit tex. in l. 1. in fi. C. de commu. delega. & probatur, quia cum teneatur ex quasi contractu inducto per eius aditionem. l. ex maleficiis. §. hæres. §. tit. 2. non debet teneri vltra quam adierit: alioquin eius aditio operaretur vltra suam intentionem, contra l. non omnis. §. si cer. pet. Et tamen cum illa actione potest concurrere rei vindicatio, si fuerit legata species aliqua reitatoris, ut in §. nostra autem. Inst. de leg. a. ibi declarat glo. Nisi tuendo Bar. dicas, quod actio ex testamento non datur ad restituendum, sed vel ad dandum, vel ad tradendum, fm varias opiniones, ut per Doct. maxime Arc. in d. §. nostra autem. 4. co. & traditur in l. 1. de leg. 1. & sic sumus extra terminos proposita quæstio. ita ut ex diuersis argui non debeat per iura vulgaria. Potest tamen replicari, quod satis est contra Bar. ex quo datur ibi concursus realis, & personalis: & tamen personalis non datur vltra naturam suam.

Et tenendo istam opi. ad allegata in contrarium responderetur. primo ad d. l. si plures. prout fere omnes Mod. dicunt, quod ibi tenetur in solidum, qui solidum possidet non ratione vnionis, ut dicit Bar. sed ex natura illius interditi, quod datur tantum, quatenus peruenit, ut ibi probatur, & in l. 2. C. vnde vi. vnde si vnus totum habet, in totum tenetur, & alij in nihilum tenentur, & iste est verus sensus illius l. prout etiam ipsemet Bar. & alij ibi intelligunt.

Secundo non ob. gl. in d. l. in conditione. allegata per Rui. quia eius opinio est falsa, & contra illum tex. ut modo dixi, in quinto argumento contra Bar.

Nec demum ob. quod aliquando vnio aliquorum aliquid operetur præter naturam propriam, ut l. qui patri. de acq. hære. allegata per Bar. & est doct. Bar. & aliorum in d. l. testamento. quam ego pro opi. Bar. allegavi, quia non sequitur, ergo in casu nro concursus realis, & personalis operatur, ut supra. cum hoc vere cautum non reperitur. & argm̄ illud fiat ex diuersis, maxime, quia reperitur quod idem concursus in simili talem effectum non operatur, ut modo dixi in comprobatione huius opi. contra Bar. Cate tamen circa illam doct. Barto. & aliorum in d. l. testamento, quia mihi nunquam placuit, & eam expresse reprobat Arc. in d. l. cum hæreditate. 4. col. vbi aliquando dixi licet ipsemet Arc. sibi contrarius in d. l. testamento. sequatur opin. Bar.

69 † Octaua concl. firmatur per Bart. quod actio personalis ad restituendum regulariter si fructu iuris sit, & non concurrat cū reali, datur contra hæredes tãtum pro rata hæreditaria, etiam quod vnus eorum totum habeat, cum Bar. transeunt Doc. magis communiter, & licet non probetur per l. si tibi homo. §. si fundus. de leg. 1. quam alleg. Bar. ut ad illum tex. rñdet Ang. de Perigl. & las. tamen fm Ale. Do. meum Soc. & las. bene probatur per regulam d. l. pro hæreditariis. cum simil supra allegatis, ut per eos, & tenendo in duobus præcedentibus contra Barto. prout tenui, ista conclusio redditur indubitata: quia si quãdo actio est bonafidei, vel cum ea concurrat rei vindicatio, vnus hæres licet in solidum possideat, non tenetur vltra ratam suam, ut in eis dictum est, minus illud dicendum erit, vbi neutrum fuerit, omnia ergo pro illis con-

clusionibus contra Bar. adducta pro ista conclu. Bart. & communiter repetantur, bene facit l. 2. in princ. C. si vnus ex plu. hæred. Et licet aliqui hic allegent illum tex. in contrarium in 2. responso, tamen nec nihil profus facit, quia loquitur in hypothecaria, quã dicitur actio in rem, ut ibi probatur, & est tex. in l. si cum veditor. in prin. supra de eni. & in l. pignoris. supra de pig. Nos vero loquimur de actione personali, ergo & c.

Sed aduerte, quia Cyn. in d. l. pro hæreditariis. 3. col. videtur generaliter velle, quod actio ad restituendum, licet sit personalis, detur in solidum quod possidentẽ ad instar realis actionis, et quod possidens sit hæres pro parte. Hanc opi. quã Bar. tenet et Pau. de Cast. hic 4. col. licet de Cyn. mentionem non faciat, idem voluit Ro. hic secundum, quod Alex. & alij quidam referunt, mihi tamen Rom. hoc non dicit, quia ipse reprobando Bar. se restringit ad hypothecariam, ut patet in eius lectura. col. 1. 2. & seq. versic. & aduerte, quia restringit, me ad hypothecariam, licet Bar. de hypothecaria non loquatur. Hanc tamen opi. Cy. & Pau. de Ca. tenet, & plenius declarat Ange. de Perigl. hic 4. col. nullam de eis faciens mentionem, & ista videtur originalis, opi. glo. in l. ad ea. §. si infra de reg. iur. in 1. fallentia. Pro qua reiectis leuibus primo facit, quia ista actio dicitur similis respectu finis actioni reali, cū illa detur ad restituendum. l. qui restituere, supra de rei vend. vnde sicut realis datur contra possidentem, & quatenus possidet l. officium, & l. si possessor. eo. ritu. §. 1. & ibi glo. Inst. de act. ita, & ista dari debet, argu. l. non possunt, supra de legi.

70 Sed tuendo Bar. responderetur secundum Alex. & alios, quod non valet argm̄ de vna ad aliam, licet in aliquo sint similes, nam realis non datur contra hæredem non possidentem. l. cum autem. §. de rei vend. scus in ista personali, ut l. in condone, supra de cond. fur. Sed quia ad illum tex. dici pot. quod ista actio datur ad dandum, tu pro hoc alleg. l. 3. §. hæres, supra commo. intelligendo eum, ut dixi supra. in 6. concl. ex alio etiam probatur argumentum non ualere, quia realis datur contra singularem successorem, non sic dicitur in personali ad restituendum, ut l. cum a te, de vi & vi arma. facit l. si is apud quem. §. de posi. data ergo instantia (ut dicunt) argumentum perit, gl. est in l. si creditor. §. de no. ope. nun. & in l. sin autem. §. 2. supra de rei vend. & in c. sicut vrgeri. 1. q. 1. & videtur tex. in §. panonum. Inst. de rerum diuisio.

Secundo pro ista opi. contra Bar. facit l. 2. §. sed si vnus. §. de præto. slip. maxime attento quod loquitur generaliter, & quod plus est, loquitur in hæredibus promissoris, & per consequens videtur, quod loquatur in obligatis mediante promissione defuncti, & sic in actione personali, iuxta §. 1. Inst. de act.

Potest tamen tuendo Bar. & commune respõderi, quod immo ille tex. debet intelligi in actione reali, prout ibi & Bar. & alij intelligunt. Et licet defunctus promiserit, tamen, quod ille hæres in solidum teneatur, non dicitur respectu promissionis, sed tantum respectu realis actionis, & de promissore fit mentio proprie contingentiã casus, & sic intelligitur ille tex. quando promissor decessit antelitem contest. & hoc patet, quia in fine illius l. aliud determinatur, quando iam lite conte. decesserit. Et ita ille tex. declaratus, prout communiter intelligitur, in contrarium potest retorqueri, nam in fi. videtur probari ista communis opin. cum dicatur hæredes pro rata tantum teneri, nō inspecto quid ad eos peruenerit quod tamen intellige secundum distinctionem. Bar. ibi in 3. col.

Vt secundo respondei potest, posito, quod loquatur de persona li, videlicet, quod illud procedit pp æquitatem in prætoris stipulationibus attendendã, iuxta dicta per Bar. & alios. §. in 2. q. vbi de hoc dicam, & procedit ista solutio tenendo cum Bar. & communi, supra in 6. conclu. circa actionem bonafidei, ad cuius instar in hoc procedent prætoris stipulationes, ut dicit Bar. in d. 2. q.

Vel & tertio dici potest, quod nō loquitur ibi tex. respectu obligationis, & actionis, sed tantum respectu finis. & cōdemnationis iudicis arbitrio faciendæ, ut sonant verba tex. ibi, in solidum eum damnandum, sicut in simili supra dixi, in 6. concl. circa intellectum.

71 d. §. hæres. † Demum, & tertio contra Barto. & communem facit ratio euitandi circuitus, in qua plurimum se fundat Angel. de Perigl. ut per eum.

Sed dici potest, quod nihil facit, quia recte considerant non datur circuitus aliquis. nam per actionem personalem pro parte quælibet hæredem proponendum nunquam est deueniendū ad illud, ut in solidum ille restituatur, qui totum possidet. Et alias circuitus dicitur euitandi, quando ad vnum quibusdam medijs prouenimus: optimum enim est media illa, uti inutilem circuitum prætermittere, & ad ordinatum finem deuenire, de quo vide per Bar. & alios in l. cum fundum. §. seruum tuum. §. si cer. pet.

Ex prædictis omnibus à sexta conclusione citra, potes colligere tres varias opi. Prima est gl. in d. l. ad ea. Cy. Pau. de Cast. & seq. in locis præalleg. quod ad distinctẽ actio ad restituendum licet personalis detur contra vnum ex hæredibus in solidum, si totum restituere potest. Secunda est Bar. & seq. ut scilicet, distinguatur, an sit bonafidei, & an cum ea concurrat rei vindicatio, ut patet ex his tribus conclusionibus.

Tertia est de directo contraria prima, quod immo indistincte soluitur

D. Mar. Soc. Jun. in l. §. Cato. l. eadem.

lum pro hereditaria parte detur etiam cōtra in solidum possiden-
tem, quæ videtur fuisse Bal. in d. l. pro hereditariis. & aliorum, de
quibus supra, & hanc ego defensavi, quælibet tamē est pulchra,
& in disputatione sustentabilis.

Et si disputando primā tueri velis, ad regulā d. l. pro hēditariis,
cū si in qua stat omnis difficultas, poteris rōdere, q̄ fallit in actio-
ne ad restituendum, & ratio sit pp̄ ipsū finem restitutionis, qui
per vnum tñ expleri potest, ex quo solus rem in solidū possidet,
& licet in aliquibus differat a rei vendicatione, vt supra dixi, tamē
conuenientissimum videtur, q̄ in hoc sint conformes, cum ten-
dant ad eundem finem, videlicet, ad rei restitutionem.

72 † Ex sine. n. solent res diiudicari, & fm̄ earum effectum conside-
rari, vt inquit Spec. in titu. de fruct. & interesse. §. 1. verū sed quid si
debeo. facit l. 3. & ibi not. Bal. C. de inf. & substi. Et præsertim hoc
procedere videtur, cum simus respectu executionis illius obliga-
tionis ad restituendum, i. in ipsa propositione actionis, per quam
fiet executio obligationis, vt patet ex definitione actionis, de qua
Inst. de act. in prin. iuxta singulariter dicta per Bal. in l. humanita-
tis. in 3. opp. ad primum not. C. de impu. & alijs substi. Sic & alijs
fallit regula d. l. pro hereditariis. in d. l. si plures. de vi & vi arm. ca-
ratione, quia in ea inspicitur quid ad aliquem peruenit, vt dixi
in præcedenti conclu. Pro ista opi. facit argm̄ l. si quis ex argenta-
rijs. §. 1. 3. de eden. vbi officij iudicis, quod alijs in hæredes exer-
cetur, eo quia vnus tñ potest edere, contra eum tantum, & in soli-
dum exercetur de quo tamen dicam in seq. conclu. Pro ista parte
ē plurimū facit d. l. 2. §. sed si vnus de prato. stip. & d. l. 3. §. hæres
commo. in p̄dictis earum rōnib. Et ad d. l. 2. §. si quis videtur face-
re in contrarium, p̄t dici, q̄ ibi non agitur de restitutione rei sim-
pliciter, sed de promissione de iudicato soluendo. Cogita tamē.
Et pro veriore opin. teneas tertiam, fm̄ q̄ supra eam defensavi.

73 † Nona, & vltima conclu. sit, quod officium iudicis, per quod
argentarius edere compellitur, in solidum exercetur q̄ vnum ex
quibus hæredibus habentem facultatem totius rationis exhibēda;
quæ conço est indubitata, quia de ea est casus in l. si quis ex argen-
tarijs. §. 1. 3. de eden. quem alle. Bar. Sed dubium est, quæ sit ratio,
Bart. hic, quem magis cōiter sequuntur Doct. dicit, q̄ ratio est, q̄
officium iudicis simile est rei vendicationi in eo, q̄ oblonem nō
præsupponit, vt per eum: pro quo facit l. quintus. §. de ann. leg. &
l. hæreditas. §. de peti. hære. in fi. Ista ratio reprobatur per Aret. q̄
fallum est, q̄ eiusmodi officium iudicis æquiparetur rei vendica-
tionis. Ex quo non transit in singularem successorem, sicut de rea-
li actione dicimus, vt l. quædam. §. is aut. §. de eden. immo debet
dici personale, iuxta tradita per Barto. in l. si tertius. §. si prius. §. de
aqua plu. arcen. 2. col. vers. quæro circa hoc verum officij iudicis.

Præterea fm̄ D. Claud. qui similiter reprobat rationem Bar. nō
debet argui de rei vendicatione ad officium iudicis, quia in ea a-
gens præsupponitur hēre ius in rei. in rem. §. de rei vendi. q̄ non
est in off. iud. Item fm̄ eum fallum est, q̄ non præsupponat obli-
gationem simp̄r: nam illud est verum quo ad efficacē, sed quo
ad nālem quādam, i. largo modo sumptam. oīa præsupponit, iux-
ta not. per Bar. in l. si. 7. de ini. & tamen est inefficax. vnde dicit ip-
se, si vbi est efficax obligatio, non agitur in solidum contra in soli-
dum possidentem, minus isto casu deberet posse agi. Et ideo fm̄
eum tenēda est solutio Pet. licet Bar. eam paruisse, qm̄ totum
illud pendet ex æquitate, quam præ oculis prætor habere debet. l.
q̄ si Ephesi. supra de eo, q̄ cer. loc. sicut in actionibus bonæ fidei
fuit dictum, supra in 6. conclu. secundum Bart.

Tu considera primo, quod illa ratio Pet. non potest procedere,
quia prout supra tenui, nec in bonæ fidei iudiciis illud procedit
ex nā obligationis, & inde prouenientis actionis, vt dixi in dicta
6. conclu. Et posito ēt, q̄ illa opi. Bar. esset vera, adhuc dico, q̄ istud
nō procederet, licet in aliquo officij iudicis sapiat nām actionis

74 bonæ fidei, quod tamen non affirmo. † Nam & actio ex testō ad
legatum sapit in aliquo naturam actionis bonæ fidei: i. in mino-
rum. C. in quib. cau. in inte. resti. non est necessaria: Et tamen non
datur contra vnum ex hæredibus, licet totam rem legatam possi-
deat l. si tibi homo. §. si fundus. de leg. 1. & ponunt expresse Ang.
& Imol. in l. qui fundum. §. si tu ex parte. supra ad leg. Falcid. vide,
quod dixi supra in 7. conclu. prope fin.

Secundo considera, quod adducta per D. Claud. contra Bart.
non videntur obf.

Nam ad primum dici potest, q̄ immo qui tale officium iudicis
potest implorare, dicitur aliquod ius in re habere, vt. s. tenens li-
brum rationis eum exhibere compellatur, & licet istud ius nō sit
dominium, vel quasi, prout consideratur in reali actione, tamen
sat est quo ad effectum, qui petitur, non enim petitur restitutio
rei, sed simplex exhibitio, ad quam petendam potest conuenien-
ter dici, q̄ quis ius in re habeat, cum in eo libro iura eius scripta
sint: cuiusq; instrumentum quodammodo dicatur l. prætor ait. se-
cundo responso. supra de eden.

Præterea ex isto argumento non tollitur fundm̄ Bar. quia veri-
tas est, prout ipse dicit, q̄ non datur ratione alienius obligationis,
sed quia interest petentis librum exhiberi, vt d. l. prætor ait, 2. re-
sponso. & d. l. si quis ex argentarijs. §. ex hoc edicto.

Ad fm̄ dic, q̄ illa obligatio largo, & grosso mō sumpta, etiā in
reali consideratur, vt per gl. Inst. de act. in prin. in vers. debetur. Et
q̄ postea Clau. arguit de efficaci ad inefficacē, dicitur, qm̄ nō
d̄ teneri ad exhibendum, eo q̄ sit aliquo mō obligatus, immo eō
potius, cum illud officium iudicis oblonem non p̄supponat ad
instar realis actionis, vt dicit Bar. & 3. dixi. Remanet tñ q̄ Bar. argu-
mentū Aret. de quo supra, qui rōne Bar. reprobata aliam ponit, q̄
ideo in d. §. 1. officium iudicis exercetur q̄ illum tñ, qui rationes
hēt, qm̄ ita videtur de natura illius officij, vt tñ exerceatur, quate-
nus peruenit arg. d. §. is autem, sicut in simili, supra dixi in 7. concl.

75 circa intellectum d. l. si plures. † Pro quo vltra eum facit l. de eo. §.
si. 3. ad exhib. vbi hæres non tanquam hæres tenetur, sed suo noie
tanq̄ possessor. Et hoc procedit fm̄ Rui. qui sequitur Aret. quia
prætor, a quo tale officij prouenit, æquitate dicitur moueri, quā
præ oculis semper hēt, vnde cum æquum sit per eum fieri editio-
nem, qui rē hēt, merito ille solus tenetur ēt in solidum, sicut supe-
rius dictum fuit de actionibus bonæ fidei, fm̄ Bar. Et si bene cōfi-
deras, ista declaratio Rui. incidit in opinionem Dñi Clau. de qua
supra. At tamen defendendo Bar. quem ēt defendit Iaf. considera
primo, q̄ per ista non v̄ rñsum ad fundm̄ Bar. Secundo, q̄ funda-
mentum Aret. non v̄ bonum: quia immo illud officium iudicis
aliqui transit in singularem successore, vt d. §. is aut. in fi. & dixi Iaf.
hic. Et licet illud videatur in subsidiū disponi, vt dicebat hic Rui.
tuendo Aret. tñ satis est, q̄ aliqui reperitur, quod non contingit in
personali actione, nisi tñ dixeris, q̄ ibi legatarius non cogitur ede-
re officio iudicis, sed vtili actione in factum, vt ibi uoluit gl. super
ver. cogendus, & sentit ibi Bald. & sequitur Paul. de Cast. Dixit tñ
Bal. quasi sibi q̄ dicens in c. 1. 6. col. de prob. ver. & scias, q̄ hæc con-
trouersia, & refert, & sequitur Iaf. in d. §. is aut. 7. nota. q̄ quilibet
possessor tenetur edere tanquam possessor per officium iudicis,
quod appellat in rem scriptum, & hoc magis communiter tene-
tur, & hoc satis v̄ de mēte tex. in d. §. is aut. in quo simpliciter dicit,
cogendus est edere, & simus ibi in titulo, in quo coactio fit per of-
ficium iudicis, vt v̄ probari. in eo. tit. in l. si quis ex argentarijs. §.
prætor ait, iuncta doct. Bar. in l. vnica. 3. col. de cond. ex lege. ver.
secundo principaliter est videndum.

Considera tñ, quia q̄ hoc vrget tex. in l. prætor ait, in prin. eo. tit.
vbi verba referuntur ad partes, dum d̄, edere debent, & per con-
sequens actionem debent importare, iuxta doct. Bartoli præalle-
gatum idem probat l. argentarius. in princ. eo. tit. vbi similiter
verba referuntur ad partem.

Pro quo facit d. l. argentarius. §. cum aut. l. vbi exigitur. §. si. l. si qs
ex argentarijs. §. ex hoc edicto, & l. si. eo. tit. in quib. appellatur actio.

Et ubi velles disputando hoc sustinere. ad d. §. prætor ait, in-
deri possit, q̄ loquitur de editione faciendā ipsi argentario, quod
r̄ non solet fieri: alia vero iura per q̄rium de editione faciendā
ab eo. Et ratio d̄r̄ potest allegari, quia in confectioe argenta-
rio ab initio non fuit in consideratione partium talis editio, argē-
tario faciendā, cū per se ex propria confectioe possit esse instru-
ctus, vt ibi dicitur, & ideo non habet locum actio, quia tamen ali-
quando æquum est ei edi, officio iudicis illud fieri.

Hoc autem non procedit respectu alterius, qui sibi ab argenta-
rio edi petat. Reperio tamen, q̄ gl. in d. §. ex hoc edicto. v̄ velle v-
trumq; remedium posse exerceri, quod non v̄ probabile, cū alte-
rū obligationē præsupponat, alterū non: & ita videatur repugnā-
tia. l. vbi repugnātia, infra de reg. iur. & l. ius n̄m. eo. tit. Super his tñ
cogitabis, quia cum sit materia a §. nostro prorsus aliena, nihil fir-
mo. Fateor tamen, q̄ iura ultimo loco allegata, in quib. fit mērio
de actione, de facili euitari possent, dicendo, q̄ non loquuntur de
ipsa editione, sed de interesse petēdo, postquam quis edere recu-
sando, iudici non paruit. Sed ad rem nostram redeundo pro tute-
la Bar. tertio considera, q̄ ratio Aret. non v̄ necessaria, qm̄ nō sem-
per ille, ad quem peruenit, tenetur, vt probatur in d. §. is aut. ponē-
do, q̄ hæredi fuerit denunciatum, ne tradat. eodem. n. casu, licet
ad legatarium rationes peruenierint, non tenetur.

Nec obf. d. l. de eo. §. si. quem §. pro Aret. allegauit, quia ibi loqui-
tur tex. de actione ad exhibendum, quæ cum datur pedissequa,
& præparatoria rei vendicationis, sicut & ipsa vendicatio datur
contra quemlibet possessorem. l. 3. §. si. illo ti. ad exhib. Et ex his v̄
defensata ratio Bar. quam sentit Pau. de Cast. in d. §. is autem, dum
dicit, q̄ illud officium iudicis habet naturā actionis realis in eo,
q̄ datur tñ contra hæredem habentem facultatem edendi. Et si
huic rationi vis coniungere secundum Rui. q̄ hoc maxime æqui-
tas exposulat mihi non displicet: non tamen per illud ratio Bar.
dicitur tolli. Cogita tamē. Et ex his sint expeditæ tres primæ opp.
Bar. cum distinctione, quam post eas ponit.

Ex trib. sequentib. opp. Bar. cum distinctione in sine posita, quæ
omnia simul videas, prout in voce declarauit.

In quib. Bar. declarat qualiter, & aduersus quos committatur si-
pulatione ad penam, vel interesse, si promissioni facti in diuidui con-
trahat. Collige sex conclusiones.

76 † Prima sit, q̄ quoricens plures hæredes ad aliquid tenentur, q̄
ex cautā hereditaria non proueniat, factum unius alios non obli-
gat, sed solum sibi ipsi nocet, & ita procedunt l. si. ad Syllan. & l.
de pu-

de pupillo. §. si plurius. il primo. supra de no. ope. nun. de quibus opponit Bart. in quarta oppo.

Et ratio est, quia cum eo casu illud imminet ex legali dispoſiōe solum pp illud factum, merito ille tantum qui fecit, teneri debet, vt sic pena iuxta debitum imposita, suos tm̄ teneat auctores. iuxta l. i. i. i. c. de poen. & c. Romana. in fi. de sent. ex cō. lib. 6. Facit, quia cum a lege proneniat illa poena, non conuenit, vt nō delinquens teneatur. licet aliud sit, qm̄ ex promissione hoīs, quia vt vulgo traditur, cum l. mitius agitur, q̄ cum homine, vt traditur in l. Celsus. supra de arbi. cum conclusio. Bar. transeunt omnes, & plenius declarat Ang. de Perigl. hic per quem videas.

77 ¶ Secunda sit concl. q̄ in p̄tibus bonafidei, si in indiuiduis per vnum ex heredib. contrahat poena, vel interesse ex tali contrahacōne p̄ ipsū tm̄, & in solidum committitur, & in solidum contra eum ex iūto factō agerur l. in depositi. in fi. cum l. seq. §. depo. & l. in commodato. §. si ex factō. §. commo. & licet illa iura loquant̄ quo ad interesse, idem tm̄ vult Bar. quo ad poenam, cum restringat̄ tex. n̄m de poena loquentem ad p̄tēs, & actiones stricti iuris, & hoc expressē ponit. §. in distinc. Et in hoc Bar. bene loquitur, quia vt hic dicit, & D. Ale. & Soc. noster respectu heredum promissio ris non differt poena ab interesse, vt §. eod. l. 2. §. item si in factō. cū l. seq. Ex quo patet non bene fuisse solum loquunt̄ Imol. hic, q̄ pro r̄tione ad d. l. in depositi. differentiam faciebat inter poenā, & interesse, & ex ista concl. infertur magna, & singularis declaratio, & limitatio tex. nostri, vt scilicet dispoſitio in ver. ab omnibus, non procedat in contrahacōibus bonafidei. Eo enim casu solum cōtrahacōis, & in solidum teneatur, vt supra dixi, & ideo secundum Bart. si ad poenam aliqua actio bonafidei competeret a pacto informata, non procederet iste text. Exemplum erit: puta venditiuam, vel iter, & ita ex contractu venditionis promisi per me, heredem ve meum non fieri, &c. & celebrato contractu incontinenti per pactum nudum promisi poenā, si secus fiat, quo casu actio ex empto, quae est bonafidei, porrigitur etiam ad deducta in pactum tanquam ab eo informata, iuxta l. iurigentium. §. quiniimo. supra de pact. & tradit in l. petenti. C. eo. tit.

Vnde si isto casu vnus ex heredibus meis contrahat, ex quo poena est petenda actione bonafidei, ille solus tenebitur, & in solidum, quod est valde notandum, & q̄ illa actio, ē ad deducta in pactum dicitur bonafidei: ex eo maxime constat, quia in ea post moram veniunt fructus, & accessiones. l. 2. C. de pact. inter emp. & vend. & ibi Doc. & hoc voluit Bar. in d. §. quiniimo 2. col. & est vera, & cōs. op̄. vt hic per Ale. Iaf. & alios, quicquid dixerit ibi gl. magna, & in §. actionum. in vers. ex permutati. Infi. de act. n̄, vt inquit Iaf. hic illae glo. male loquuntur. Hanc limitationem ad tex. nostrum tenuerunt ante Bar. Petr. & Rayn. vt quidam hic referunt, & post Bar. Ang. Cuma. Ale. D. meus Soc. & Iaf. & in hoc resider magis communis opi. quam in fine huius arti. videtur tenere etiam Rui. licet prius multa in contrarium adducat.

Contrarium tamen tenet hic Pau. de Ca. 4. col. vers. 4. quando 78 descenderet ex contractu, §. concludens, q̄ immo inditinctē, vbi ex cā hereditaria prouenit obligatio, i. ex promissione defuncti, vno contrahacōne omnes heredes pro sua rata teneantur nullo habito discrimine, an ex contractu bonafidei, vel stricti iuris teneantur, cum eo transit hic Are. col. 1. i. quidam Bonon. D. Claud. & quidam Mod. Et probatur ista opinio ex pluribus.

Primum per tex. nostrum simpliciter loquentem, & solū considerantem, an factum sit diuiduum, vel ne, non autem an sit actio bonafidei, vel stricti iuris. Igitur per iura vulgaria debet simpliciter, & in vtroq; casu intelligi, ad quod est etiam text. in l. heredes. §. contra. §. fam. erit. vbi simpliciter dicitur, q̄ in indiuiduis ex factō vnus alij teneantur, ex eo, quia sunt indiuidua.

Secundo per rōnem tex. nostri, dum dicit, iō oēs teneri, & pro parte, quia oēs deliquisse vnr̄, & sic qui deliquit saltē fidei, solū pro sua rata teneatur, & hoc, vt dicit tex. ex eo prouenit, quia in indiuiduis ex ipiorum nā pro parte peccari non potest, quae ratio cum habeat locum etiam in bona fidei actionibus, debeat ē in eis idem ius operari. l. a Titio. §. eod. & l. fin. C. ad l. Falc. cum vulg.

Tertio facit secundum Aret. quia cum haeres pro parte respectu aliarum partium reputetur extraneus quo ad gesta per defunctum. l. cum a matre. C. de rei vend. & not. per gl. h. propē fin. in l. 2. §. de prat. stip. non videtur conueniens, quod teneatur vltra ratam suam, cum obligatio proueniat ex expressa promissione defuncti, & sic ex causa hereditaria, facit regula l. pro hereditariis. C. de hered. actio. & l. 1. C. si cer. pet. cum lim.

Quarto probatur, quia actio ex testō ad legatum sapit naturā actionis bonafidei. l. in minorum. C. in qui. cau. in integ. resti. non est necess. & tamen quo ad eam factum vnus nocet aliis heredibus in indiuiduis, vt d. §. contra. vers. idem dicendum.

Quinto hoc expressius probari videtur, fm̄ aliquos per l. cum ex causa. §. eo. & l. 1. C. de luit. pign. In quibus factum vnus ex heredibus aliis nocet, & tamen actio ex empto, & pignoritia dicitur bonafidei, vt probatur in §. actionum Infi. de act.

Præterea, & sexto fm̄ Claud. facit, quia ista dīa inter actiones bonafidei, & stricti iuris non reperitur iure facta, sequitur ergo, q̄

qui eam facit, loquitur sine lege, merito debet erubescere, vt in §. consideramus. in Auth. de triente, & semil. col. 3. in c. is qui, de sen. ex com. lib. 6. & est vulgatus tex. in l. illam. C. de colla.

Demum facit secundum Mod. quia decisio tex. nostri, vt omnes teneantur, fundatur secundum eos, quia ita praesumitur fuisse actum a creditore: ita quidem, q̄ vno contrahacōne cōditio p̄e nalis stipulationis dicatur extitisse, secundum q̄ dicitur in l. inter cohæredes. §. quod ex factō. §. fam. erit. nec secundum eos poterat aliud statui sine manifesta iniuria stipulatoris iuxta §. fin. in fia in l. seq. sed ista ratio ita procedit in contrahacōibus bonafidei, sicut in stricti iuris, ergo &c.

Et tenendo istam partem fm̄ Pau. de Ca. & seq. quae in disputa tione pulcherrima est, & quae tenet ē Ang. de Perigl. Ad fundū Bar. videlicet ad d. l. in depositi. cum sim. potest iuderi. primo fm̄ Bar. hic in 2. solutione data ad illum text. q̄ ibi loquitur in his, q̄ aliquo modo sunt diuidua, hic vero in indiuiduis omnino. i. solutio ne. & obligatione. Et illud secundum Bar. prouenire videtur a natura obligationis principalis ad restituendum, quae inter heredes diuiditur l. 3. §. hæres. §. commo. & vnus ex factō alterius non tenetur, & hanc solutionem sequitur Ang. de Perigl. Eam tm̄ reprobatur Rui. col. 1. 3. quia dicit ipse, si attenderet natura principalis obligationis ad restituendum, si ambo depositarij, vel similes dolum committerent, obligatio contra quemlibet pro parte tm̄ committi deberet, sicut & de ipsa principali obligatione dicimus, quod tamen est falsum, cum quilibet in solidum teneatur l. 1. §. si apud duos. & l. si duo. ver. quod si lancem. §. depositi.

Sed tenendo Bar. r̄nderi p̄t, q̄ non valet ista p̄na: in secundaria obligatione quo ad vnum consideratur nā principalis, videlicet, vt vnus ex factō alterius non teneatur, vt dicit Bar. ergo & in alio attendi debet, sicut in simili dixi §. circa primas oppo. in 7. concl. r̄ndendo ad tertium arg. factum ibi cōtra Bar. & maxime hoc in casu isto p̄cedit, quia apertissima v̄ ratio diuersitatis: nam in eo, quod dicit Bar. r̄o est. prout ipse allegat, ne ex factō vnus alij patiantur damnum, quae ratio cessat in alio casu per Rui. considerato, q̄ oēs tenentur ex factō proprio, cum pacto pponat quēlibet dolum, & cum dolum a quolibet fuerit in solidum commissus, quia pro parte committi non p̄t, vt per Bar. hic in 6. oppo. iuri. ac aquitari consentaneum est, vt quisq; in solidum teneatur, vt dixi §. in distinc. quata posui in fi. quarta conclu. circa primas oppo.

Ex alio tm̄, & tenendo ista solutio Bar. reprobatur hic per Do. Claud. quia Bar. v̄ errare, dicēdo q̄ ibi loquitur in his, quae sunt indiuidua quo ad solutionem tantum, qm̄ obligatio secundaria causata a dolo, vel culpa de qua loquit̄ d. l. in depositi. dicitur omnino indiuidua, prout Bar. met statim declarat in sexta oppo.

Sed tu defendendo Bar. considera, q̄ ipse noluit hic dicere illā secundariam esse aliquo modo diuiduam, quia tunc statim in 6. oppo. sibi contradiceret, quod praesumi non debet. l. non ad ea. §. de cond. & dem. sed tantum dixit obligationem ad restituendum esse diuiduam. concludendo, q̄ cum illa inter heredes diuidatur, rationi non conuenit vnum ex factō alterius teneri postea in secundaria, cū sibi nihil imputari possit, & hoc (ni fallor) est, quod proprie voluit Bart.

Sed & tertio reprobatur ista solutio Bart. per quosdam Mod. quia ex diuisione principalis obligationis v̄ inferri, q̄ solus dolum teneatur, sed statim pro parte, vt in tex. nostro dicitur de obligatione amplius non agi, vel rem ratam haberi. quod tamen est falsum, quia dolum in solidum teneatur, prout etiam dicit Barto. Item contra Bar. facit infra l. seq. §. si vbi stipulatio dicitur omnino diuidua, & toleratur, q̄ factum vnus alius nocet.

Considera tamen, q̄ ab istis potest defendi Bar. nam ad primū dico, q̄ ideo dolum in illa secundaria in solidum teneatur, quia in solidum dolum commisit, qui pro parte committi non poterat. l. si vt certo. §. si duobus. prope finem, supra commo. & declarat hic Bar. in tex. autem nostro contrahacōis tantum pro parte tenetur, quia pro parte tantum peccauit, cum pro parte agi p̄ssit, vel ratum haberi, vt dixi in octauo nota.

79 ¶ Ad fm̄ dico, q̄ in d. §. si agimus de obligatione dandi, hic vero de obligatione faciendi. Et ratio esse potest, quia facilius est dare pro alio, quā facere, vt videbimus in 8. oppo.

Nec obstat quod isti Mod. dicunt idem debere dici in casu n̄ro, cum facile sit pro alio soluere interesse, de quo agimus, quia in hoc decipiuntur, qm̄ in casu nostro non erat praestandum interesse, ne secundaria obligatio committatur, sed a dolo, vt culpa abstinendum, & interesse venit praestandum ex ista secundaria obligatione. Vnus aut̄ pro alio a dolo, vel culpa abstinere non p̄t, vt est clarissimū, ergo &c. Nec dicatur, q̄ vnus p̄t pro alio restituere, quia hoc nō est verum, nisi quis apud se rē ipsam habeat, quo casu ipse in solidum, nisi restituat damnandus est, & non alij, vt l. 3. §. hæres. §. commo. de cuius text. intellectu dicas, vt dixi §. circa primas op̄ in 6. concl. Ex his v̄, quod ista solu. Bar. defendi possit, & sic tenendo cum Pau. de Ca. contra istam concl. Bar. habes primam r̄tione ad d. l. in depositi. Vel secundo ad illum tex. r̄nderi potest secundum Paul. de Cast. Aretin. & seq. q̄ ibi loquitur in obligatione secundaria, proueniente immediate a lege ab-

D. Mar. Soc. Iun. in §. Cato. l. eadem.

que aliqua promissione hois, hic uero in pœna, expressè ab hoie promissa, uide per eos, maximè Are qui plene declarat. pro ista iō lu. faciunt. quæ supra dixi in præcedenti conclusione. Et licet aliquo modo videatur tacite actum inter partes, ut dolus malus ab sit, & custodia præstetur, cum ueniat ex natura contractus, argu. l. cum quid, supra si cer. pet. tñ hoc nō tollit, quin immediatè illud a lege inducatur, & ultra quedam similia tradita hic per Are. hoc probatur fm eum, quia in d. l. cum quid. fingitur tantum, qd̄ erat ex nã cōtractus, ut probatur ibi, pro cauto habedum. Vnde si est fictum, oportet fateri, q̄ a lege fiat, cū hominis non sit fingere. l. si fortè, infra de cast. pecu. Et ex ista solu. infertur fm dñm Claud. q̄ si in terminis. d. l. in depositi, fuisse per defunctū expressè promissā pœna uno hæredum errante, & doloso existente: oēs pro sua rata tenerentur, & sic factum unius aliis obesset, prout dñs hic. quod si esset verum esset nota dignum pro declaratione d. l. in depositi. Solum igitur fm Pau. & Sequac. consideratur, an per unum ex hæredib. fiat q̄ obligationem hois ex expressā promissione puenientem, & tunc procedat indistinctè rex. noster, ut factum unius aliis noceat Et in bonafidei actionib. an uero q̄ obligationem ex dispositione l. immediatè prouenientem, & tunc procedat d. l. in depositi, ut solus errans teneatur. & ista opi. Paul. de Cast. contra Bar. uidetur colorata, & multum applaudens.

Verum tñ non puto discedendam a cōi. opi. per d. l. in depositi, & alia supra allegata. Nec vñ conueniens, q̄ in d. l. in depositi, obligatio adhibendæ custodiæ, & ut dolus absit, non proueniat ex promissione hominis, quia licet non ueniat, uenit tñ oīno ex tacita, & alijs taciti, & expressi, idem est iudicium d. l. cum quid. Illud n. q̄ custodia præstetur, uenit ex natura depositi, cū omne, quod ad custodiam pertinet dicatur fidei depositarii commissū, l. i. in prin. supra de positi. loquar tñ de illa custodia, quæ uenit in depositum. infra ut dolus absit, uel culpa lata, iuxta §. præterea. Inst. quib. mod. re contrahi. obli. & l. i. C. de positi. hñ ergo, illud pro cauto inter partes, ut d. l. cum quid. & fm dñm meum Soc. debet hoc intelligi per præsumptionem, quia ista lex præsumit, non aut per fictionem, & per hoc tollitur inductio Are. de qua supra. hoc aut apertè probari vñ, quia alias q̄ ea, quæ tacite ueniunt ex natura depositi, admittitur probatio. l. i. §. si conueniatur, supra de positi, qd̄ fieri non possit, ubi illa ueniunt per fictionem, quia licet q̄ præsumptionem probari possit, non tñ admittitur probatio contra fictionem secundum gl. in l. si duo, in gl. fi. §. de acq. har.

Circa ista considera, quia mihi vñ, q̄ nec Are. nec etiam Soci-
81 nus noster bene loquatur. f. Dico. n. primo, q̄ illud prouenit per fictionem. nam cum certum sit de eo partē non cauisse, ut d. l. cū quid, in prin. cumq̄ pro cauto habeatur cōtra ipsam ueritatem, fictio appellari debet, iuxta definitionem fictionis datā, per Bart. in l. si quis qui pro emptore. col. 13. §. de usucap. Præsumptio autem esse non potest, cum illa fiat super dubio, & sæpe habeat secum ueritatem, ut not. in l. unica. §. accedit. C. de rei uxor. act. Et ex his constat, quod male loquitur Soc.

Nec ob. q̄ probari possit, partes non ita uoluisse, qm̄ ex eo nō admittitur probatio contra fictionem, sed q̄ quandam præsumptionem super qua lex fingit, præsupponit. n. lex contrahentis ita uoluisse, quo præsumptio fingit, ita tantum fuisse, ita intelligit d. l. cum quid, ubi aut probetur partes aliud sensisse, cessat fundamētum fictionis, & ppea fictio non inducitur, non ergo dici potest, q̄ probatio admittatur contra fictionē. & sic concludo, q̄ respectu cautionis dñs uera fictio. licet respectu uoluntatis sit psumptio.

Secundo dico, q̄ illud esse fictionem non probat intentionem Are. qm̄ stante hoc, q̄ inter partes dicatur actum, seu q̄ partes ita fingantur egisse, & ita dicatur prouenire ex promissione hois ficta, non sequitur, q̄ fictio illa dicatur ab hoie inducta, ut putabat Are. sed lex ipsa fingit, ut modo dixi, quo posito tñ operari dēt in casu suo, quantum operaretur ueritas in casu uero, ut in Auth. de sanct. Epil. §. iponfalib. col. 9. iuxta gl. ibi, & sic patet, q̄ male loquebatur Are ad similia autem per eum allegata, de obligatione ad interesse, & de iure accrescendi, rñde, ut per dñm meum Soc.

Tenendō nunc istam opinionem Bart. & cōem, ad allegata in
82 prium rñderi potest. f. Et pro fundamento præsuppono, q̄ ista dñia, licet non sit expressè in iure iuridica tñ, & pro expressa hñri debet ita ex postulante rōne. l. cum ratio, infra de bon. damna. Dico. n. fm Doct. q̄ in bonafidei iudiciis, ideo unus ex facto alterius non tenetur, quia acquirit, & bonafides in eis attendenda illud nō patitur. l. sancimus. C. de pœnis, cum alijs allegatis, supra in 6. not. & in hoc fundatur decisio d. l. in depositi, cum l. seq. quæ ratio cessat in stricti iuris, cum in eis æquitas non ita attendatur, sed potius rigor, iuxta l. quicquid alstringendæ, infra cod. rigor autem iuris dicitur per quenicunq̄; contrahat in indiuiduis, omnes teneri, ut est casus hic, secundum q̄ declarauit in 6. not. & ita textum nostrū, & d. l. in depositi considerando, dici potest, q̄ ultra rationem in eis ista differentia probetur. Et ex his constat respōsio ad sextum fundamentum, supra factum contra Bar. His autem sic positis ad alia, ut infra responderetur.

Et ad primum dico q̄ text. noster, & d. §. contra, debent intelligi in stricti iuris, prout loquuntur, & eo casu uerum est confi-

derari solum, an factum promissum sit indiuiduum ut hic.

Ad secundum responderetur, q̄ hic ideo finguntur omnes contrafaciē, ut sic omnes obligentur. A absurdum etenim fuisset aliquem teneri, ubi non deliquerit saltem fictè, hoc aut fuit inductū ut stipulatori consulatur, qui per unius contrafaciōnem in totū damnificatus fuit, nec rigor iuris patitur illum q̄facientem in solidum teneri cū simas in pœna, quæ est diuidua, & proueniat obligatio ex causā hæreditaria, ut plene dixi in 6. notab. Sed in bonafidei iudiciis cū non ita rigor attendatur, sed æquitas plurimū possit, non fuit opus inducere illam fictionem, quia cum sit æquum errantem in solidum teneri, creditori dñs satis consultum, licet ei totaliter fuerit præiudicatum. Cum ergo non fingatur oēs q̄facif se, nec uerè contrafecerint non cōuenit, q̄ teneantur, & ex his constat, q̄ non est eadem ratio, & sic sublatam esse uim arguementi.

Ex quib. et patet respōsio ad tertium, quia illud procedit fm rigorem iuris qui in stricti iuris omnino attenditur, sed contrariū suadet æquitas in bonafidei attendenda, ut supra dixi.

Nec ob. quartum, quia ut dicit D. meus Soc. & alii, licet actio ex testamento ad legatum quo ad accessiones sapiat naturā bonafidei, regit tñ in ceteris dñs stricti iuris, ut traditur in d. l. in minorū.

Ad quintum rñ. dicitur, ut per Ang. de Perig. hic, quem uideas, uel melius dici potest, q̄ in d. l. cum ex causa. & in d. l. i. implens pro sua parte patitur ex non implemento aliorū, quia vñ quid sibi imputandum, ut in d. l. cum ex causa, si pro aliorū partib. non defenderit cum possit, ut l. si rem. §. j. supra de euctio. & dicam infra in 2. q. Bar. & in d. l. i. cur totum debitum non soluerit, cum possit, sic per istam rationem in simili procedit decisio §. fi. infra in l. seq. & dicitur, infra in 8. opposit. Potest et dici, q̄ illa iura loquuntur circa diuidua, & sic extra terminos nostræ disputationis in d. l. i. hoc est clarissimum, cum loquatur de solutione debiti, & in d. l. cum ex causa. idem est, tenendo, q̄ obligatio de defendēdo sit diuidua, prout dicit hic Rui. de quo tñ dicā infra in 2. q. Et si dicas, si illud procedit in illis iurib. circa diuidua, ut. f. quis patiat ex facto alterius, fortius debet hoc dici in indiuiduis, argu. §. nostri. Et dñia, quam facit inter facta diuidua, & indiuidua. Rñdetur, q̄ text. noster loquitur in talib. diuiduis, in quib. vnus pro altero implere non potest, sicut in dictis iurib. & sic reuertimur ad solutionem præcedentem, quæ optima uñ. Ad vltimum dico, q̄ nihil facit, quia cō, q̄ a creditore dicatur actum ut uno errante committatur pœna, uel interesse, illud tñ intelligitur respectu sui præiudicii, ut si totaliter præiudicetur, totaliter ei satisfieri debeat, quod cum plenè contingat in illo, qui peccauit, in solidum obligatio, nō est opus, q̄ alii teneantur. & sic non ob. d. §. fi. in l. seq. quia ibi errās cum pro parte erraret, solum pro rata sua ad pœnam tenebatur. & ideo si omnes in pœnam incideret, manifesta fieret iniuria stipulatori in eo, q̄ ei tota pœna non deberetur: quod nō accidit in casu nostro, ut iam constat ex prædictis. Ex quib. patet opi. Bar. & communem optimè defensatam.